
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – 
ГОРОД РОССОШЬ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

от  17 октября  2024  года  № 245

г. Россошь

 О введении на  территории городского
поселения  –  город   Россошь
туристического налога

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 33.1.
Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения – город Россошь
Россошанского муниципального района Воронежской области, 

Совет народных депутатов 
городского поселения – город Россошь

РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории городского
поселения -  город Россошь Россошанского муниципального района Воронежской области
туристический налог (далее – налог), обязательный к уплате организациями и физическими
лицами, владеющими объектами размещения на праве собственности или на ином законном
основании и оказывающими услуги по предоставлению мест для временного размещения
физических  лиц  в  указанных  объектах  размещения,  расположенных  на  территории
городского поселения - город Россошь Россошанского муниципального района Воронежской
области  и  включенных  в  реестр  классифицированных  средств  размещения,
предусмотренный Федеральным законом от  24 ноября  1996 года  № 132-ФЗ «Об основах
туристской деятельности в Российской Федерации» (далее – налогоплательщики).

2. Установить следующие ставки туристического налога в процентах от стоимости
оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц
на  объекте  размещения  (его  части)  без  учета  сумм  налога  и  налога  на  добавленную
стоимость, в момент осуществления полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу
(далее – налоговая база):

- с 01.01.2025 - в размере 1 процента от налоговой базы;



- с 01.01.2026 - в размере 2 процентов от налоговой базы; 
- с 01.01.2027 - в размере 3 процентов от налоговой базы;
- с 01.01.2028 - в размере 4 процентов от налоговой базы;
- с 01.01.2029 - в размере 5 процентов от налоговой базы.
В случае,  если исчисленная в соответствии с абзацем первым настоящего пункта

сумма  налога  менее  суммы  минимального  налога,  рассчитанной  как  произведение  100
рублей и количества суток проживания, сумма налога определяется в размере минимального
налога.

3.  Установить  категории  физических  лиц,  стоимость  услуг  по  временному
проживанию  которых,  при  условии  предоставления  налогоплательщику  документов,
подтверждающих соответствующий статус физического лица,  не включается в налоговую
базу:

3.1 категории  физических  лиц,  предусмотренные  частью  2  статьи  418.4.
Налогового кодекса Российской Федерации;

3.2 лица,  имеющие  регистрацию  по  месту  жительства  на  территории
Россошанского муниципального района Воронежской области;

3.3  лица,  пострадавшие  в  результате  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера  на  территории  городского  поселения  -  город  Россошь
Россошанского  муниципального  района  Воронежской  области,  террористических  актов,
произошедших  на  территории  городского  поселения  -  город  Россошь  Россошанского
муниципального района Воронежской области;

3.4  лица,  вынужденно  покинувшие  территории  Украины,  Донецкой  Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Белгородской  области,  Курской  области,
Запорожской области, Херсонской области, прибывшие в экстренном порядке и временно
размещенные в пунктах временного размещения, созданных в соответствии с федеральным
законодательством, законодательством Воронежской области и нормативными правовыми
актами Воронежской области, Россошанского муниципального района Воронежской области
в объектах размещения;

3.5 физические  лица,  имеющие  право  на  получение  социальной  поддержки  в
соответствии  с  Законом Российской  Федерации  от  15.05.1991  №  1244-1 «О  социальной
защите  граждан,  подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие  катастрофы  на
Чернобыльской АЭС» в соответствии с  Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О
социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации
вследствие  аварии  в  1957  году  на  производственном  объединении  «Маяк»  и  сбросов
радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002
№ 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

3.6 физические  лица,  принимавшие  в  составе  подразделений  особого  риска
непосредственное  участие  в  испытаниях  ядерного  и  термоядерного  оружия,  ликвидации
аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

3.7 физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие
инвалидами в результате  испытаний,  учений и иных работ,  связанных с любыми видами
ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

3.8 лица, являющиеся членами семей (неполных семей), имеющих в своем составе
трех  и  более  детей  (в  том  числе  и  усыновленных,  находящихся  под  опекой
(попечительством), до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет
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при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность
по очной форме обучения на территории Воронежской области.

4.  Опубликовать  настоящее  решение  в  печатном  издании  и  разместить  на
официальном  сайте  администрации  городского  поселения  –  город  Россошь  в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

5. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со
дня его официального опубликования и не ранее 1 января 2025 года.

Глава городского
поселения – город Россошь         А.Г. Заграничнова
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